
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONERIA-ECONOMATO

DETERMINAZIONE FIN / 29
Del 27/09/2017

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA PER IL QUINQUENNIO 2018/2022. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 
TECNICA E DELEGA ESPLETAMENTO PROCEDURA DI GARA ALLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA DELL'UNIONE RENO GALLIERA E IMPEGNO DI SPESA PER IL 
CONTRIBUTO ANAC PER LA QUOTA A CARICO DELL'UNIONE.

OGGETTO:

Il Responsabile
DOTT.SSA BERTI NARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE FIN / 29                             Del 27/09/2017 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  DI COPERTURA 

ASSICURATIVA PER IL QUINQUENNIO 2018/2022. APPROVAZ IONE 
DOCUMENTAZIONE TECNICA E DELEGA ESPLETAMENTO PROCED URA DI GARA 

ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE RENO  GALLIERA E 
IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRIBUTO ANAC PER LA QUOT A A CARICO 

DELL'UNIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29/09/2016 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 
 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 16/03/2017 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP; 
 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 16/03/2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

 
• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 16/03/2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Dato atto che: 

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, 
convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’Art. 1 del D.Lgs. 
165/2001: 
- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 
- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
- per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede 

la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità 
di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) e di 
richiesta d’offerta (R.d.O.); 

- l’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che: “Se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 
e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrate di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrati di committenza, 

ovvero associandosi o consorziandosi in centrati di committenza nelle forme 
previste dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai 
sensi della legge 7 aprile 2014, n.56”; 

 



DETERMINAZIONE FIN / 29                             Del 27/09/2017 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 05/11/2013, 
esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza  e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la gestione e il 
controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli 
relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che: 

- il 31/12/2017 sono in scadenza le polizze assicurative di questo Ente ed è pertanto 
necessario procedere all’espletamento di una procedura di gara aperta da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Oltre all’Unione Reno Galliera, anche i Comuni di Galliera e Castel Maggiore hanno 
in scadenza, entro la data suddetta, le proprie polizze assicurative;  

- non sono presenti, sulle centrali di committenza CONSIP e IntercentER, 
convenzioni attive per i servizi in oggetto; 

- il servizio Finanziario  
- Si è ritenuto, pertanto, opportuno, in termini di economicità e convenienza, costruire 

un percorso comune tra i tre enti al fine di predisporre, con il supporto della CUC 
dell’Unione e dei rispettivi broker, un unico procedimento di gara affidando alla CUC 
dell’Unione l’espletamento di tutte le attività relative alla procedura; 

 
Considerato inoltre che: 

- Le previsioni di bilancio relative ai costi da sostenere per le coperture assicurative 
sono assegnati a diversi responsabili; 

- Al fine di omogeneizzarne la gestione è necessario che i capitoli vengano assegnati 
ad un unico responsabile; 

- Verrà richiesto alla Giunta il cambio di assegnazione individuando il responsabile 
più idoneo alla gestione della spesa pur mantenendo la coerenza del centro di 
costo attualmente assegnato; 

- In conseguenza alla nuova assegnazione, si demanda al nuovo responsabile 
individuato l’atto di prenotazione della spesa anche in funzione della pubblicazione 
della gara; 

 
Dato atto che: 

- trattandosi di affidamento di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 
comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016, viene individuata, quale modalità di scelta 
del contraente, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e, 
quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ex art. 95 del D.Lgs. n.50/2016; 

- sono stati acquisiti dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione Reno 
Galliera mediante il portale SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i 
seguenti CIG: 
CIG: LOTTO 1) 7208085BE7 – RCT/O Responsabilità civile verso terzi; 
CIG: LOTTO 2) 7208093284 – All Risks danni al patrimonio; 
CIG: LOTTO 3) 72080964FD – Infortuni cumulativa; 
CIG: LOTTO 4) 720810191C – RCA – responsabilità civile auto; 
CIG: LOTTO 5) 7208103AC2 – Danni a veicoli privati utilizzati per conto  
CIG: LOTTO 6) 720811008C – RC patrimoniale; 
CIG: LOTTO 7) 720811657E – Tutela legale. 



DETERMINAZIONE FIN / 29                             Del 27/09/2017 
 

- è necessario procedere all’approvazione dei documenti relativi all’affidamento dei 
servizi assicurativi per il periodo 31/12/2017-31/12/2022, che si allegano alla 
presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ovvero: 

o Capitolati tecnici; 
o Report sinistri Unione Reno Galliera; 
o Scheda informativa Unione Reno Galliera; 

 
- in conseguenza all’indizione di gara è necessario provvedere al versamento del 

contributo ANAC quantificato in € 600 per l’intero procedimento di cui € 200 di 
competenza dell’Unione Reno Galliera che dovranno essere impegnati da questo 
servizio e che trovano copertura al capitolo 953102 art. 1999 del Bilancio 
2017/2019 annualità 2017; 

- le spese di pubblicazione in GURI verranno anticipate dalla CUC e richieste a 
rimborso all’aggiudicatario della fornitura; 

 
Visti: 
 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con la L. 213/2012; 

• Lo Statuto dell’Unione; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare 

n. 7 del 17/03/2016; 
• Il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione approvato con 

Deliberazione Consigliare n. 8 del 19/04/2012 e ss.mm.ii.; 
• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 

convertito con la L. 135/2012; 
• Il D.Lgs 118/2011; 
• Il D.Lgs 50/2016 vigente alla data della presente determinazione 

 
Visto inoltre: 

• Il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 9 del 30/12/2016 ad oggetto 
Nomina Titolare della Posizione Organizzativa “Direzione” e Servizi  “Segreteria”, 
“Finanziario” , “Suap Edilizia-Pratiche Sismiche” – Anno 2017”; 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di procedere all’indizione della gara, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 adottando, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. n.50/2016, per l’appalto dei 
servizi assicurativi per il quinquennio 2018/2022; 
 



DETERMINAZIONE FIN / 29                             Del 27/09/2017 
 

2. Di approvare documenti relativi all’affidamento di cui al punto precedente, che si 
allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ovvero: 

o Capitolati tecnici; 
o Report sinistri Unione Reno Galliera; 
o Scheda informativa Unione Reno Galliera; 

 
3. Di demandare alla CUC dell’Unione Reno Galliera l’espletamento di tutte le attività 

inerenti la procedura di gara, approvando la documentazione necessaria all’avvio 
del procedimento; 
 

4. Di impegnare, quale quota contributo ANAC di competenza dell’Unione, sul Bilancio 
di Previsione 2017, la somma di € 200,00, imputandola al Capitolo di Bilancio 
953102 articolo di spesa 1999 dell’esercizio 2017 anno in cui l’obbligazione 
giuridica passiva diviene esigibile; 
 

5. Di richiedere alla Giunta dell’Unione l’assegnazione dei capitoli di spesa ad un 
unico responsabile demandando a quest’ultimo l’atto di prenotazione delle somme 
messe a bando; 

 
6. Di dare atto che la liquidazione delle somme a favore di ANAC sarà subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi 
e le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente. 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 


		2017-09-27T08:11:53+0200
	Nara Berti




